
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 13-08-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.393 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  167 DEL  13-08-2019 

 

 

OGGETTO: Ampliamento cimitero comunale 2° Stralcio Lotto 1 Sub Lotto A - Liquidazione 

spese tecniche AB COMPUTER Ingegneria e Architettura. [CIG: Z081A286E1] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art.107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

Richiamate:  

- la delibera della G.C. n. 65 del 19.09.2008; 
- la delibera della G.C. n. 7 del 14.01.2016; 
- la delibera di G.C. n. 19 del 17.03.2016; 
- la delibera di G.C. n. 64 del 11.08.2017; 
- la delibera di G.C. n.77 del 12.10.2018; 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione 
e Manutenzione n. 70 del 01.06.2016 con la quale venivano affidati la progettazione e direzione dei 
lavori del 2^ stralcio dell’ampliamento del cimitero comunale, per la somma di €.11.554,00 oltre IVA 
di legge per un totale di €.14.083,68; 

Considerato che successivamente, dietro esplicita richiesta del sottoscritto RUP geom. Marco Piccioni, lo studio 
tecnico AB COMPUTER ha provveduto a consegnare il progetto del 2^ stralcio dell’ampliamento del cimitero 
suddiviso in due lotti (Lotto 1 e Lotto 2) e che il lotto 2 è stato ulteriormente suddiviso in sub-lotto A e sub-lotto 
B; 

Richiamata integralmente la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 13-08-2019   

-  pag. 2  - 

Manutenzione n. 169 del 15.10.2018 con la quale sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i lavori di “Ampliamento del cimitero comunale 2^stralcio – Sub-lotto A – Ossarini” alla 
ditta IORI ALBERTO EDILIZIA; 

Preso atto dell’avvenuta ultimazione dei lavori in data 16.05.2018, come da verbale redatto dal Direttore dei 
Lavori in data 18.05.2019; 

Vista la contabilità relativa allo Stato Finale dei lavori, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Erasmo Mazzuferi, 
composta da: 

- Stato finale dei lavori; 

- Libretto delle Misure n.1 (relativo allo stato finale); 

- Registro di Contabilità n.1 (relativo allo stato finale); 

- Sommario del Registro di Contabilità (relativo allo stato finale); 

- Relazione sul conto finale; 

- Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

 dalla quale risultano compiuti lavori a tutto il 16.05.2019 per €.20.727,74 al netto del ribasso d’asta oltre 
IVA al 22%; 

Richiamata integralmente la propria Determinazione n.165 del 12.08.2019 con la quale venivano tra l’altro 
approvati la perizia suppletiva e di variante e gli atti di contabilità finale unitamente al certificato di regolare 
esecuzione dei lavori; 

Vista la Relazione sul conto finale datata 31.05.2019 dalla quale risulta un credito d’impresa alla ditta IORI 
ALBERTO EDILIZIA di €.20.727,74 oltre IVA di legge per un totale di €.25.287,84; 

Visto il Quadro Tecnico Economico finale sotto riportato: 

 

 Q.T.E.  
VARIANTE 

Q.T.E.  
FINALE 

A. Lavori   

Importo Lavori €.22.480,32 €.21.907,25 

Di cui oneri per la sicurezza €.573,07 €.573,07 

Importo Lavori soggetto a ribasso €.21.907,25 €.21.907,25 

Ribasso 8,00% €. 1.752,58 €. 1.752,58 

Sommano €.20.154,67 €.20.154,67 

di cui oneri per sicurezza €.573,07 €.573,07 

Sommano €.20.727,74 €.20.727,74 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne   

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto 

--- --- 

b.7) Spese tecniche progettazione, 
coordinamento della sicurezza, direzione 

lavori e contabilità (al lordo del 4% CNPAIA) 

€. 9.360,00 €. 9.360,00 

b.8) Spese art. 113 c.2 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (2%) 

€.449,61 €.449,61 

b.9) Spese per collaudo statico (al lordo 
del 4% CNPAIA) 

€. 314,23 
€. 314,23 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 13-08-2019   

-  pag. 3  - 

b.12) Spese per accertamenti di 
laboratorio, prove su materiali, prove di 
carico pali etc. 

€. 200,00 
€. 200,00 

  b.13) IVA sui lavori (22%) 
€.4.560,10 €.4.560,10 

  b.14) IVA su spese generali (22%) €. 2.172,33 €. 2.172,33 

Sommano €.17.056,26 €.17.056,26 

Economie derivanti dal Ribasso d’asta 
del 8,00% e dai lavori (iva inclusa) 

€.0,84 €.0,84 

TOTALE €.37.784,84 €.37.784,84 

 

Constatato che devono essere riconosciute allo studio tecnico associato AB COMPUTER Ingegneria e 
Architettura le somme relative alle spese tecniche di progettazione, coordinamento della sicurezza, direzione 
lavori e contabilità pari ad €.9.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%; 

Visti i certificati di regolarità contributiva dell’Ing. Mario Montecchiari, prot. Inarcassa.0994355.13-08-2019 e 
dell’Arch. Erasmo Mazzuferi, prot. Inarcassa0994371.13-08-2019, dai quali risulta che gli stessi sono in regola 
con gli adempimenti contributivi; 

Constatato che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto; 

Richiamata la fattura n.3/PA del 12.07.2019 trasmessa dallo Studio Tecnico AB COMPUTER Ingegneria e 
Architettura, con sede a Macerata, Via Roma n.211 – P.IVA/C.F.: 01402090433, per complessivi €.9.360,00 oltre 
IVA di legge, per un totale di €.11.419,20; 

Ritenuto di dover procedere con la liquidazione allo Studio Tecnico AB COMPUTER, delle somme per la 
progettazione dell’intero 2^stralcio e la Direzione dei Lavori e Contabilità dei lavori relativi al Lotto 1 Sub-
stralcio A; 

Visti: 

- l’art. 36 del D. Lgs. n°50/2016; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- il CIG Z081A286E1 per affidamento servizi tecnici; 
 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che risulta un credito allo studio tecnico associato AB COMPUTER Ingegneria e 
Architettura di €.9.360,00 oltre IVA di legge, per un importo complessivo di €.11.419,20; 

3. Di liquidare la seguente Fattura n. 3/PA del 12.07.2019 dello studio tecnico AB COMPUTER Ingegneria e 
Architettura con sede in via Roma n.211 – C.F./P.IVA: 01402090433, per complessivi €.9.360,00 oltre 
IVA di legge, per un totale di €.11.419,20; 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 
sopracitato studio tecnico; 

5. Di imputare la spesa predetta al capitolo 2732, impegno di spesa 192-2016, del bilancio 2016 che 
conserva in atto la necessaria disponibilità; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 13-08-2019   

-  pag. 4  - 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 167 del 13-08-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 13-08-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 13-08-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     13-08-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 13-08-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

